
22  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

Objeto: Aquisição de material de consumo (50 Bombonas em material 
plástico de 200 litros) para atendimento das necessidades da UBV/DCDTV/
DVS/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
J L R ARAUJO COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 83.913.665/0001-13, foi 
a vencedora do certema, pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 14.485,50;
Valor total do Pregão Eletrônico nº 022/SESPA/2021: R$ 14.485,50 (Qua-
torze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).
Belém, 16 de março de 2021
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 637330
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

SRP Nº 021/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 021/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 1.126.607,80 (um milhão, cento e vinte e seis mil, seis-
centos e sete reais e oitenta centavos).
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços para fornecimento ininterrupto de gases medicinais, 
incluindo cessão em regime de comodato de Cilindros e Tanques, bem 
como a locação de Sistema Gerador de Ar Medicinal Comprimido (Mistura-
dor), de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência 
e seus Anexos, onde os participantes poderão ofertar produtos oriundos 
de qualquer um dos sistemas de abastecimentos constantes no item 3.0 
do Termo de referência, incluso a instalação e manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos geradores, acumuladores e distribuidores de 
gases medicinais para instalação fixa, a assistência técnica 24 (vinte e 
quatro) horas, a manutenção de suprimento de reserva (back up) para 
Tanques e Sistema de Compressores, da rede de destruição dos gases, re-
posição de acessórios de fim de linha danificados (válvulas de oxigênio e de 
ar comprimido), e com monitoração remota (telemetria), para atender as 
necessidades dos Estabelecimentos de Assistência a Saúde - EAS/SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação por 
até 60 (sessenta) mesess.
EMPRESA VENCEDORA:
1. WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, CNPJ  
34.597.955/0013-23, foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 1.126.607,80 (um milhão, cento e vinte e seis 
mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 021/SESPA/2021: R$ 1.126.607,80 (um 
milhão, cento e vinte e seis mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 16 de março de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 637242

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0044 DE 16 DE MARÇO DE 2021
AUTORIZAR a servidora SEBASTIANA SOCORRO CORDOVIL MARTINS, ma-
trícula nº 5155070-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 18 de março de 2021 a 16 de abril de 2021, referente ao Triênio de 
07/01/2015 a 06/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 637450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 121, de 17 de março de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.005, de 25 de novembro 
de 2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, 
prorrogada através da PORTARIA N.º 27, de 31 de janeiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada 
através da PORTARIA N.º 156, de 25 de março de 2020, publicada em 
DOE n.º 34.157, de 26 de março de 2020, prorrogada a redesignação 

através da PORTARIA N.º 237, de 21 de maio de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, redesignada através da PORTARIA 
N.º 255, de 13 de julho de 2020, publicada em DOE n.º 34.280, de 14 
de julho de 2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 
357, de 18 de setembro de 2020, publicada em DOE n.º 34.350, de 21 de 
setembro de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 521, de 19 de 
novembro de 2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 
2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 009, de 18 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, 
em desfavor do (a) servidor (a) J. S. P., ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotado (a) no (a) Centro de Saúde da Cremação, matrícula 
funcional n.º 57207634/1, para apurar supostas faltas injustificadas ao 
trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, uma 
suposta transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI e 178, inciso 
XVII, que poderia culminar, se comprovada, com a sujeição ao disposto no 
artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 089/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/03/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 637427
PORTARIA N.º 181, de 17 de março de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 519, de 17 de novembro 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/326340, 
prorrogada através da PORTARIA N.º 003, de 18 de janeiro de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, em desfavor do 
(a) servidor (a) R. S. de S. J., ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula funcional n.º 55585816/1, lotado (a) no (a) 1º CRS/SESPA, para 
apurar suposta ofensa a servidor público e a ato da administração, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos VI, 
e 178, inciso XI, caracterizando o disposto nos artigos 189, todos da Lei 
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 144/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/326340.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/03/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 637437
PORTARIA N.º 182, de 17 de março de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 520, de 17 de novembro 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/801033, 
prorrogado através da PORTARIA N.º 02, de 18 de janeiro de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, em desfavor do 
(a) servidor (a) M. N. N. B. C., ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula 
funcional n.º 5147301/1, lotado (a) no (a) CAPS Grão-Pará/1º CRS/SESPA, 
que apura suposta faltas injustificadas ao trabalho, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, e 178, 
incisos IV e XVII, caracterizando o disposto nos artigos 189, 190, incisos II 
e III, § 2°, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 145/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/801033.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/03/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 637438


